DATA: 18/03/2024                                              ●             PODER EXECUTIVO          ●                                   ANO: 2024 – Nº 586

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

AVISO DE REABEERTURA DE SESSÃO

AVISO  DE  REABERTURA  DE  LICITAÇÃO.
CONCORRENCIA  PUBLICA  Nº  003/2023 –  A
Prefeitura  Municipal  de  Aldeias  Altas,  Estado  do
Maranhão,  torna público,  para  conhecimento  dos
interessados  que  fará  realizar  a  reabertura  de
Sessão, sob a égide da Lei nº. 8.666/93, e suas
alterações  posteriores.  Tendo  por  objeto  a
Formação  de  Registro  de  Preço  para  futura
Contratação  de  serviços  de  manutenção  e
implantação em piso intertravado, no Município de
Aldeias Altas – Ma; no dia 21 de março de 2024, às
09h:00min (nove horas). A presente licitação será
realizada  na  Sala  da  Comissão  permanente  de
Licitação  no  Prédio  da  Prefeitura  Municipal  de
Aldeias.  Antônio  Pinheiro  e  Silva  –  Agente  de
Contratação,  da  Comissão  Permanente  de
Licitação.  Aldeias  Altas  -  MA,  15  de  março  de
2024.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 01.008.021.023/2023

CONTRATO  Nº  01.008.021.023/2023.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALDEIAS ALTAS-
MA,  através  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação inscrito no CNPJ sob
o nº 06.070.579/0001-45, neste ato representado pela
Secretária  Municipal  de  Saúde  Sra. Marlete  de

Almeida Aguiar da Silva,  portadora da Carteira de
Identidade  nº  88152398-4  SESP/MA,  e  CPF  nº
826.916.733-9,  e  pelo  Sr.  Sebastião  Nunes
Almeida,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº
0512998320140 expedida pela SESP/MA, e CPF nº
421.262.233-53,  como  Ordenador  de  Despesas,
conforme Decreto  municipal  nº  301  de  20/12/2022.
CONTRATADA: W.  K.  DA  SILVA  C.  COSTA
COMERCIO  LTDA inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
18.027.962/0001-08,  neste  ato  representada  pelo
Sra. Wilka Karine da Silva Correia Costa, brasileira,
portadora  do  RG.  nº  023924250035  SSP/MA  e
CPF/MF nº 011.153.123-32.  Fundamento Legal:  Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  OBJETO:
Aquisição  de  Material  esportivo  de  interesse  da
Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Aldeias
Altas/MA. Data da Assinatura: 07 de março de 2024.
Prazo de Vigência: 31/12/2024. Fonte Pagadora1401
– Fundo de Manut. Desenvolvimento da Edu. Básica.
12 – Educação. 361 – Ensino Fundamental. 0018 –
Aluno  na  Escola.  2039  –  Manutenção  e
Funcionamento  da  Rede  Municipal  do  Ensino
Fundamental  –  30%.  33903000  –  Material  de
consumo. 1541000000 – Transferência do FUNDEB
30% -  comple.  União-VAAF.  1101  –  Sec.  Mun.  de
Educação, Ciência, Tec. e Inovação. 12 – Educação.
361 – Ensino Fundamental. 0009 – Administração e
Coordenação. 2022 – Manutenção e Funcionamento
da Secretaria de Educação. 33903000 – Material de
consumo. 1550000000 – Transferência do Salário –
Educação. 1101 – Sec. Mun. de Educação, Ciência,
Tec.  E  Inovação.12  –  Educação.  361  –  Ensino
Fundamental. 0009 – Administração e Coordenação.
2022 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria
de Educação. 33903200 – Material, bem ou serviço
para distribuição gratuita. 1500100100 – Receita de
Impostos  e  Trans.  -  Educação.  Valor  global: R$
290.151,60  (Duzentos  e  noventa  mil,  cento  e
cinquenta  e  um  reais  e  sessenta  centavos).  Pelo
Contratante:  Marlete  de  Almeida  Aguiar  da  Silva  e
Sebastião Nunes Almeida e pela Contratada: W. K.
DA  SILVA  C.  COSTA  COMERCIO  LTDA.  Aldeias
Altas (MA),  07 de março de 2.024.  PUBLIQUE-SE.
Marlete  de  Almeida  Aguiar  da  Silva  e  Sebastião
Nunes Almeida.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Segunda Feira, 18 de Março de 2024                                                                              2

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04.001.041.002/2023

CONTRATO  Nº  04.001.041.002/2023.  CONTRATANTE:
MUNICÍPIO  DE  ALDEIAS  ALTAS-MA,  por  intermédio  do
FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL inscrito  no
CNPJ sob o nº 16.849.964/0001-49, neste ato representado
pela Secretária Municipal  de Saúde,  Sra.  Ana Paula Dias
dos Anjos Santos, portadora da Carteira de Identidade nº
020912402002-4,  expedida  pela  SESP/MA,  e  CPF  nº
027.178.943-30.  CONTRATADA: I  F  A  MOTTA inscrita no
CNPJ/MF  sob  o  nº  43.875.896/0001-65,  neste  ato
representada pelo Sr. Igor Francisco Alves Motta, portador
da  Carteira  de  Identidade  nº  0556368020157,  expedida
pela  SESP/MA,  e  CPF  nº  028.210.843-23 Fundamento
Legal:  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.
OBJETO:  Contratação de empresa para Aquisição de Kit de
Cestas Básicas, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal  de Assistência Social,  Trabalho e Cidadania de
Aldeias  Altas/MA. Data  da  Assinatura:  04  de  março  de
2024. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Fonte Pagadora 1601
– Fundo Municipal de Assistência Social.  08 – Assistência
Social.  244  –  Assistência  Comunitária  0081  –  Assistência
Social para Todos 2.109 – Distribuição de Cestas Básicas a
Família  Carentes.  33903200  –  Material,  bem  ou  serviço
para  distribuição  gratuita  1500000000  –  Recursos  não
vinculados  de  Impostos;  1601  –  Fundo  Municipal  de
Assistência Social. 08 – Assistência Social 244 – Assistência
Comunitária 0081 – Assistência Social para Todos 2098 –
Manutenção  dos  serviços  de  Proteção  Social  Básica.
33903200  –  Material,  bem  ou  serviço  para  distribuição
gratuita. 1660000000 – Transferência de Recurso do FNAS.
Valor global: R$ 148.750,00 (Cento e quarenta e oito mil,
setecentos e cinquenta reais). Pelo Contratante: Ana Paula
Dias  dos  Anjos  Santos e  pela  Contratada I  F  A  MOTTA.
Aldeias Altas (MA), 04 de março de 2.024. PUBLIQUE-SE.
Ana Paula Dias dos Anjos Santos.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Segunda Feira, 18 de Março de 2024                                                                              3

EXPEDIENTE

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Marcio Lobo Lima

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
MARÇO/ 2024

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.412,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

HINO DE ALDEIAS ALTAS

Música: Argmar Siqueira

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

		2024-03-18T13:53:49-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155